
Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 2015 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040200037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:.

No- 1.303 - Dispensar, a partir de 23/10/2014, ANGELA DE FATIMA
CORREIA SIMOES, Matrícula SIAPE n° 1132548, Bibliotecário-
Documentalista, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Biblioteca Setorial do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas, da função de Secretário da Coordenação do Curso de Gra-
duação em Ciências Econômicas, do Departamento de Ciências Eco-
nômicas, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FG-06,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 2749/2011, de 20/07/2011. (Processo n° 23076.013843/2015-82).

No- 1.304 - Designar, a partir de 23/10/2014, TAMISIA CRISTINA
DE SOUZA RAMOS, Matrícula SIAPE n° 1731979, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para exercer a
função de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas, do Departamento de Ciências Econômicas, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FG-06. (Processo n°
23076.013843/2015-82).

No- 1.305 - Designar, a partir de 09/03/2015, DANIELLY DIVETE
SANTOS DE FREITAS, Matrícula SIAPE n° 2076396, Auxiliar em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Centro Acadêmico de Vitória, para exercer a função de
Secretário do Centro Acadêmico de Vitória, Código FG-02. (Processo
n° 23076.021600/2015-18)

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:.

No- 1.352 - Dispensar, a partir de 26/03/2015, ELIANE MARIA
MONTEIRO DA FONTE, Matrícula SIAPE n° 1131194, Professor
Associado 3, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, da função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Depar-
tamento de Sociologia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas,
Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Por-
taria de Pessoal nº 1585/2013, de 22/03/2013. (Processo n°
23076.004655/2015-63).

No- 1.354 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 26/03/2015,
FRANCISCO JATOBA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE n°
1963378, Professor Adjunto 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Sociais, do Departamento de Sociologia, do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, Código FCC. (Processo n° 23076.004655/2015-
63)

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:.

No- 1.358 - Designar, a partir de 02/02/2015, SAMUEL VICTOR DA
SILVA BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 1785026, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Centro de Ciências Biológicas, para exercer a função de Co-
ordenador de Infraestrutura, Finanças e Compras, do Centro de Ciên-
cias Biológicas, Código FG-01. (Processo n° 23076.015592/2015-
71).

No- 1.359 - Designar, a partir de 02/02/2015, STEFANI DRIELY DE
SOUZA MELO, Matrícula SIAPE n° 2179319, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Centro de Ciências Biológicas, para exercer a função de Ge-
rente de Finanças e Compras, do Centro de Ciências Biológicas,
Código FG-02. (Processo n° 23076.015592/2015-71).

No- 1.365 - Dispensar, a partir de 16/03/2015, ALEXANDRE CESAR
BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 2675562, Professor As-
sistente 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Hotelaria e Turismo, da função de Coor-
denador do Curso de Graduação em Hotelaria, do Departamento de
Hotelaria e Turismo, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Có-
digo FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria
de Pessoal nº 5292/2014, de 30/10/2014. (Processo n°
23076.010060/2015-47).

No- 1.367 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 16/03/2015,VI-
VIANE SANTOS SALAZAR, Matrícula SIAPE n° 2364005, Pro-
fessor Adjunto 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Hotelaria e Turismo, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Hotelaria, do
Departamento de Hotelaria e Turismo, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Código FCC. (Processo n° 23076.010060/2015-47)

LENITA ALMEIDA AMARAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.402, DE 1o- DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº. 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº. 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 sub-
seqüentes, e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº.
23076.003503//2015-43, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal N.º 0537/2015, publicada no
DOU de 10/02/2015, referente a Concessão de Pensão Civil Vitalícia,
de ELIANE MONTEIRO DA SILVA LIMA, viúva do ex-servidor
OTACILIO JOSÉ DE LIMA, Matrícula nº 1135141. ONDE SE LÊ:
"14/12/2014". LEIA-SE: "13/01/2015", ficando ratificados os demais
termos.

EUGENIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 361, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, resolve:

Nomear, a partir de 02 de abril do ano em curso, SAINT
CLAIR DE CASTRO BATISTA, Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE Nº1858047, para exercer o cargo de Coordenador de
Programas de Extensão da PROEXT, código CD-0004, desta Uni-
versidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 365, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23007.006937/2015-19,
resolve:

Declarar a vacância, do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe 5, Nível 501, a partir de 10 de março de 2015,
Código de vaga nº 814183, nos termos do inciso IX do Art. 33, da
Lei 8.112/90, em virtude do falecimento do servidor Elinsmar Vitoria
Adorno, matrícula SIAPE nº 1553878, lotado nesta Universidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 367, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Por-
taria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU de 06/02/2013,
DECRETO Nº 8.259, DE 29 /05/2014, DOU de 30/05/2014, Lei nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de
24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº 04/2014, de
20/08/2014, publicado no DOU de 22/08/2014, resolve:

Nomear, GUILHERME BRAGA ARAÚJO, com fundamen-
to no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/90, habilitado(a) em
concurso público de provas e título, objeto do Edital nº 04/2014, de
20/08/2014, publicado no DOU de 22/08/2014 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 62, de
23/01/2015, publicada no DOU de 26/01/2015, para o cargo de Pro-
fessor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia de Computação/Sistemas Distribuídos e Redes,
com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.021607/2014-
72.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07.02.1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria MEC no 404, de 23.04.2009,
resolve:

No- 582 - Autorizar o afastamento do país de ROBERTO CARLOS
MORO FILHO, matrícula no 1764984, Professor Adjunto da Escola
de Ciências e Tecnologia, para cursar pós-doutorado na "Loughbo-
rough University", na cidade de Loughborough, Inglaterra, no período
de 01.06.2015 a 01.06.2016, inclusive trânsito, com ônus para o
CNPq, conforme processo nº 23077.080451/2014-38.

No- 584 - Autorizar o afastamento do país de MOISES DOMINGOS SO-
BRINHO, matrícula no 1149636, Professor Associado do Departamento de
Fundamentos e Políticas da Educação - CE, para participar da "III Inter-
national Conference Learning and Teaching in Higher Education" e de reu-
nião de cooperação internacional na Universidade de Évora, na cidade de
Évora, Portugal, no período de 13.04.2015 a 18.04.2015, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN , conforme processo nº 23077.015223/2015-78.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA No- 2.506 DE 30 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23078.031589/13-41,
resolve:

Tornar sem efeito, de acordo com o disposto no parágrafo 6º
do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a Portaria
de nº 921, de 03 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 05 de fevereiro de 2015, que nomeou em cargo efetivo
ANA CLAUDIA SOUZA VASQUEZ, como Professora da Carreira
do Magistério Superior.

CARLOS ALEXANDRE NETTO,

PORTARIA No- 2.507, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23078.031589/13-41,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MARIA BEATRIZ RODRI-
GUES, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado em 04 de novembro de 2013 e de acordo com os
artigos 9º, item I e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e
Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, com redação dada pela
Medida Provisória nº 614, de 14 de maio de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de maio de 2013, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior do Plano de Carreiras e
Cargos do Magistério Federal, na Classe "A" de Professor Adjunto A,
Nível I, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, junto ao Departamento de Ciências
Administrativas da Escola de Administração, em vaga decorrente da
Aposentadoria da Professora Neusa Rolita Cavedon, código nº
274189 ocorrida em 24 de dezembro de 2014, conforme Portaria nº
9771, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de dezembro de 2014.

CARLOS ALEXANDRE NETTO,

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2015.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 5178, de 01 de outubro de 2012, e de acordo com o
disposto na Lei nº 8.168, de 16 de janeiro de 1991, no Decreto nº
228, de 11 de outubro de 1991, resolve:

No- 2.494 - Designar a ocupante do cargo de Professor Adjunto, da
Carreira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, ALEXANDRA ANTUNES MASTROBERTI, CPF nº
652.443.030-15, matrícula SIAPE nº 2526774, lotada e com exercício
no Departamento de Botânica do Instituto de Biociências, para exer-
cer a função de Chefe do referido Departamento, Código FG-1, com
vigência a partir da publicação no Diário Oficial da União, pelo
período de 02 anos. Processo nº 23078.007722/2015-81.

No- 2.496 - Dispensar, a partir de 01 de abril de 2015, a ocupante do
cargo de Técnico em Secretariado, Código 701275, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, ELIANE SANGUINE DA SILVA, CPF
nº 442.482.880-87, matrícula SIAPE nº 0356032, da função de Se-
cretária do Centro de Estudos e Pesquisas Econômicas, Código FG-7,
para a qual foi designada pela Portaria nº 2483, de 31 de maio de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2010.
Processo nº 23078.007637/2015-13.

No- 2.497 - Designar JORGE LUIS AGUIAR SILVEIRA, CPF nº
257.702.410-04, matrícula SIAPE nº 0357510, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Código 701200, Classe D, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 14, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, para exercer a função de Secretário do Centro de
Estudos e Pesquisas Econômicas, Código FG-7, com vigência a partir
da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.007637/2015-13.

No- 2.498 - Dispensar, a partir de 30 de março de 2015, o ocupante do
cargo de Bibliotecário-Documentalista, Código 701010, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, ALEXANDRE RIBAS SEMELER, CPF
nº 952.328.850-49, matrícula SIAPE nº 2648691, da função de Chefe
da Biblioteca do Instituto de Geociências, Código FG-5, para a qual
foi designado pela Portaria nº 4869, de 19 de agosto de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2013. Processo
nº 23078.201165/2015-93.

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-02T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




